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ABSTRAKT

Práce překladatele dnes neznamená jen převádění obsahu z jednoho jazyka do druhého za

pomoci vlastních znalostí dvou jazyků a obsahu. Dnes překládání často znamená práci

s nápovědami a návrhy řešení z různých zdrojů, včetně strojového překladu. Posteditace

strojového překladu (MTPE) je stále žádanější forma překladu, proto by si studenti na

translatologických oborech měli tuto dovednost osvojit, než vstoupí na trh. Pro práci se

strojovým překladem je potřeba nejen znát základní principy fungování překladačů a

překladových technologií, ale také dokázat vyhodnotit relevanci jednotlivých lingvistických

úprav vzhledem k zadání a účelu překladu. Cílem této práce je analyzovat lingvistiké úpravy

provedené při posteditaci strojového překladu ve směru z angličtiny do češtiny.

Identifikované úpravy jsou kategorizovány a výsledkem je výčet lingvistických kategorií

úprav při posteditaci strojového překladu ve směru z anglického do českého jazyka.
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ABSTRACT

Today, a translation job does not only mean transferring content from one language to another

by utilizing one’s own knowledge of two languages and subject matter expertise. Today,

translation often means working with suggestions from various resources, including machine

translation. The popularity of machine translation post-editing (MTPE) as a form of

translation is growing. That is why this sklil should be acquired by translation students prior

to entering the market. In order to work with machine translation efficiently, not only

knowledge of the basic principles of how machine translation engines and translation

technology work is needed, but also being able to assess the relevance of each linguistic edit

with regards to the assigned instructions and purpose of the translated text. The aim of this

master’s thesis is to analyze linguistic edits carried out during an MTPE job from English to

Czech. Identified edits are then classified, resulting in a list of linguistic edit categories in

English-to-Czech MTPE.
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SEZNAM ZKRATEK

AMTA – Association for Machine Translation in the Americas

CAT – počítačem podporovaný překlad (computer-assisted / computer-aided translation)

CNL – řízený přirozený jazyk (controlled natural language)

DGT – Generální ředitelství pro překlady (Directorate-General for Translation)

EAMT – European Association for Machine Translation

EBMT – příkladový strojový překlad (example-based machine translation)

EMT – European Master’s in Translation

LSP – poskytovatel jazykových služeb (language service provider)

MT – strojový překlad (machine translation)

MTPE – posteditace strojového překladu (machine translation post-editing)

NLP – zpracování přirozeného jazyka (natural language processing)

NMT – neurální strojový překlad (neural machine translation)

PEMT – posteditace strojového překladu (post-editing machine translation)

QA – kontrola kvality (quality assurance)

RBMT – pravidlový strojový překlad (rule-based machine translation)

SMT – statistický strojový překlad (statistical machine translation)

TM – překladová paměť (translation memory)

TMS – systém pro správu překladů (translation management system)

ÚFAL – Ústav formální a aplikované lingvistiky
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ÚVOD

Nacházíme se v době, kdy dennodenně vzniká více psaného obsahu než kdy předtím.

S postupující globalizací je také stále větší množství obsahu zadáváno k překladu

a poskytovatelé jazykových služeb (LSP) jsou nuceni nacházet způsoby, jak vyhotovovat

překlady rychleji a efektivněji. Jistě není překvapením, že podobně jako v jiných oblastech

i s překlady začaly lidem pomáhat informační technologie. Vedle obecných technologických

pomocníků uplatnitelných i mimo překladatelství, jakými jsou například internet, textové

editory s funkcí automatické kontroly pravopisu nebo elektronické slovníky, se pro překladatele

staly nepostradatelnou součástí práce i nástroje počítačem podporovaného překladu (nástroje

CAT).

Nástroje CAT jsou systémy vyvinuté specificky za účelem zvýšení produktivity

překladatele, redukci repetitivních úkonů a ke konzistenci překladu napříč texty. Na tyto

podpůrné nástroje, které napomáhají překladatelům v tom, aby rychleji a efektivněji vytvořili

překlad, je dnes napojován i strojový překlad (MT), jenž vyhotovuje překlad z jednoho jazyka

do druhého automaticky pomocí počítače.

Mezijazykový strojový překlad se stal významnou průkopnickou technologií v oboru

překladatelství již v devadesátých letech dvacátého století. Dodnes nebyl význam strojového

překladu coby inovátora překladatelské práce překonán, a to i díky tomu, že od zmíněných

devadesátých let dochází neustále k vývoji strojového překladu, např. k posunu od využívání

statistických modelů (tedy od statistického strojového překladu (SMT)) k využívání neuronové

sítě (tedy k neuronovému strojovému překladu (NMT)). Příchod NMT znamenal významné

zvýšení kvality strojového překladu, a tím i četnější využití v komerční překladatelské praxi.

Technologický pokrok změnil způsob, jakým překladatelé vykonávají svou profesi. Práce

překladatele (zejména neliterárních textů) se dnes již nesestává čistě z porozumění zdrojového

textu a jeho převedení do cílového jazyka na základě vlastních znalostí zdrojového a cílového

jazyka a znalosti tématu. Dnes se překladatel při překládání navíc soustředí ještě na práci se

zdroji, které mu nabízí právě zmíněné podpůrné nástroje, ať jsou to překladové paměti, glosáře

nebo právě řešení navržené strojovým překladačem. Výstup strojového překladače, který dále

není upraven člověkem, má dnes v určitých kontextech své využití, ale ve většině případů musí

být pro oficiální publikování textu zrevidován a upraven člověkem. Pokud překladatel vychází

z překladu navrženého strojem a upravuje ho, hovoříme o posteditaci strojového překladu

(MTPE či PEMT).
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V posledním roce se o poskytování MTPE začal mezi poskytovateli překladových služeb

projevovat velký zájem. Z průzkumu EUATC z roku 2020 vyplynulo, že 78 % dotazovaných

poskytovatelů překladových služeb chce začít tuto službu poskytovat nebo ji začít poskytovat

častěji než dosud.1 Co to znamená pro překladatele? Potřebují se za účelem kvalitního

poskytování MTPE učit něco jiného nebo něco navíc oproti studiu překladatelství? V současné

době jsou zmapované obecné rozdíly mezi kompetencemi, které ke své profesi potřebuje

překladatel a které posteditor, jako například v článku Vivety Geneové2. Ze zdrojů, jejichž

shrnutí bude rozpracováno v teoretické části, vyplývá, že pro připravenost překladatelů na

vykonávání práce posteditora je klíčová praktická zkušenost s touto činností, tudíž věříme, že

by se s posteditací měli aspirující profesionálové setkat již při studiu překladatelského oboru.

Vedle obecných žádoucích kompetencí je ale potřeba i konkrétní představa o lingvistických

úkonech, které při takové práci posteditor provádí. Taková studie a rozbor lingvistických

kategorií, kterými se posteditoři zabývají při práci s konkrétní jazykovou kombinací

angličtina – čeština, v současné době chybí.

Proto je cílem této diplomové práce zaměřit se na oblast posteditace strojového překladu ve

směru z angličtiny do češtiny. Práce má dvě hlavní části – teoretickou a empirickou. Úkolem

teoretické části bude zmapovat současně dostupné relevantní zdroje jak z tuzemských, tak

i zahraničních akademických pracovišť, a na základě poznatků charakterizovat současný stav

této problematiky.

Ve druhé, empirické části budeme analyzovat dataset složený ze souboru textů v originále

(v anglickém jazyce), jejich strojových překladů do češtiny v několika verzích z několika

překladačů, dále jejich posteditací od skupiny profesionálních překladatelů a následných revizí

další skupinou profesionálních překladatelů. Tento dataset vznikl primárně na zadání

společnosti Memsource s cílem zkoumat souvislost mezi kvalitou strojového překladu

a rychlostí posteditace. Řešitelka této práce je zaměstnaná ve společnosti Memsource a spolu

se zástupcem společnosti se domluvili, že Memsource poskytne tento dataset řešitelce i pro

další zkoumání. Posteditory a revizory zajistila společnost České překlady s.r.o. S kontaktní

osobou na této straně je řešitelka taktéž ve spojení.

1 MARKING, Marion. Survey Reveals Impact of Covid-19 on Europe’s Language Industry. Slator.
[online] [cit. 11.05.2021] Dostupné z: https://slator.com/industry-news/survey-reveals-impact-of-
covid-19-on-europes-language-industry/
2 GENE, Viveta. Changing Roles: From Translation to Post-Editing. Intertranslations.com [online] [cit.
02.04.2021]. Dostupné z: https://www.intertranslations.com/downloads/post-editing-whitepaper/

https://slator.com/industry-news/survey-reveals-impact-of-covid-19-on-europes-language-industry/
https://slator.com/industry-news/survey-reveals-impact-of-covid-19-on-europes-language-industry/
https://www.intertranslations.com/downloads/post-editing-whitepaper/

9


[…]


pravděpodobně výstupy jiných badatelů při práci se stejným datasetem lišily. Jazyk je živý,

proměnlivý a každý jedinec ho pravděpodobně vnímá a užívá částečně rozdílným způsobem. I

překlad je do určité míry subjektivní záležitost; ve většině případů neexistuje jen jedno jediné

správné překladatelské řešení a ne vždy se více jedinců shodne na jednom nejlepším řešení.

Stejně tak to bude pravděpodobně také s posteditační činností jako takovou i s hodnocením a

popisováním vykonaných úprav během posteditace, zejména u kategorií, které např.

nepodléhají pevně stanoveným pravidlům, jako jsou gramatická pravidla nebo pravidla

pravopisu. Co pro jednoho může být úprava na základě úzu pro daný typ textu, může být

druhým vnímáno jako úprava preferenční. Jelikož v tomto výzkumu bylo na dataset nahlíženo

pouze pohledem řešitelky této práce, je zde značný prostor pro subjektivitu.

Pokud by se měl podobný výzkum opakovat s cílem eliminovat subjektivní pohled konkrétního

badatele, doporučovali bychom sbírat data o motivaci posteditorů pro jednotlivé úpravy už

během posteditační činnosti a následně bychom navrhovali nechat vykonané úpravy ohodnotit

dalšími osobami. Z takových dat by se dalo lépe zobecnit chápání úprav na základě odůvodnění

každé úpravy. Dále by bylo zajímavé ohodnotit vnímání jednotlivých úprav z hlediska

nezbytnosti, čili zda byla konkrétní úprava provedena z důvodu naprosto nevhodného překladu

vzhledem k účelu textu v přijímací kultuře, nebo zda by byl navrhovaný překlad v cílové

kultuře přijatelný i bez zásahu člověka. Pokud by se ukázalo, že existuje souvislost mezi

určitými kategoriemi úprav a jejich vnímání jako nezbytné či spíše preferenční, mohl by takový

výzkum přispět k zadávání přesnějších instrukcí a požadavků směrem od zadavatele

k posteditorovi.
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ZÁVĚR

Tato práce se zaměřila na činnost posteditace strojového překladu v jazykové kombinaci

angličtina – čeština. Cílem bylo vytvořit výčet kategorií úprav, ke kterým při této činnosti

dochází, s cílem poskytnout základní přehled pro případné kurzy posteditace strojového

překladu.

Posteditace strojového překladu je činnost, jejíž průběh se odvíjí od několika faktorů.

Teoretická část této práce se proto zabývá aspekty, které jsou pro posteditaci strojového

překladu podstatné. Nejprve jsme pojednali o tématu překladových technologií z hlediska

historického vývoje, který je důležitý pro celkové pochopení problematiky práce se strojovým

překladem. Dále jsme se zaměřili nejen na nástroje CAT, ale hlavně také na technologie

strojového překladu a strojové překladače. Zvláštní důraz byl kladen na strojové překladače

specializované na překládání v kombinacích s českým jazykem. Na závěr kapitoly o

překladových technologiích jsme uvedli několik současných trendů v oboru strojového

překladu, které by mohly v blízké budoucnosti ovlivnit směr technologického vývoje a potažmo

i způsob práce překladatelů a posteditorů.

V dalších kapitolách teoretické části jsme se zaměřili na činnost posteditace. Uvedli jsme

základní pojmy a definice, které s činností posteditace souvisejí. Tím jsme představili kontext

problematiky rozdílů mezi činností překládání a posteditace, mezi požadavky na překladatele a

na posteditory, ale také jsme představili současný stav výuky posteditace v Česku i v zahraničí.

Poskytli jsme podrobný přehled kurzů, které se na českých univerzitách a vysokých školách

posteditaci strojového překladu věnují nebo s ní alespoň souvisí. Po tomto průzkumu současné

situace jsme konstatovali, že v současné době v České republice neprobíhá samostatný kurz

věnovaný posteditaci strojového překladu, byť se do budoucna alespoň v některých studijních

programech plánuje zařadit. V zahraničí už takové kurzy v minulosti proběhly a na základně

nabytých zkušeností vznikly akademické články. V teoretické části nabízíme přehled klíčových

poznatků z těchto článků. Nejdůležitějším aspektem při výuce posteditace se ukázal být důraz

na praktický nácvik. V závěru teoretické práce jsme tedy potvrdili přesvědčení, že by ani

v českých studijních programech neměly chybět kurzy věnované výhradně posteditační

činnosti.

V praktické části jsme analyzovali texty, které byly přeložené 13 různými strojovými

překladači a následně posteditované profesionálními překladateli a posteditory. Cílem takové

analýzy bylo definovat lingvistické kategorie úprav, ke kterým během posteditační činnosti
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dochází. Navíc jsme dále analyzovali ještě úpravy, které prováděla další skupina

profesionálních překladatelů v následné fázi revize těchto posteditací. Celkově jsme tedy

porovnávali čtyři verze jednoho textu – zdrojový text v angličtině, výstup ze strojového

překladače v češtině, posteditovaný výstup a revidovanou posteditaci. Po této analýze vznikl

výčet kategorií lingvistických úprav, které posteditoři dělají při práci se strojovým překladem

ve směru z anglického do českého jazyka. Součástí výsledku bylo také zjištění, že kategorie

úprav se ve fázi posteditace a v následné fázi revize neliší.

V této práci byly doloženy důvody pro potřebnost samostatných kurzů posteditace strojového

překladu na českých vysokých školách a univerzitách. Zároveň je výsledkem této práce výčet

lingvistických kategorií úprav prováděných při posteditaci strojového překladu z angličtiny do

češtiny. Věříme, že tento výčet může být nápomocen při snaze posteditační činnost v této

jazykové kombinaci systematicky vyučovat, a připravovat tak absolventy translatologických

studijních programů na současný trh, kde dovednost posteditovat strojový překlad hojně

využijí.
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