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Předkládaná diplomová práce Kláry Kopecké je teoreticko-empirickou studií zabývající se posteditací
strojového překladu (MTPE) ve směru z angličtiny do češtiny. Předmětem zkoumání jsou úpravy
provedené posteditory a změny provedené během následné revize. Autorka diplomové práce klasifikuje
a kategorizuje zjištěné změny a pokouší se zmínit zásadní aspekty provázané s touto oblastí (včetně
zadání, jež posteditoři dostali, různých úrovní posteditace, zkušenosti posteditorů). Kromě samotného
výzkumu je cílem práce zamyslet se nad možným kurzem věnovaným MTPE v rámci vysokoškolského
studia.

Pozitivně hodnotím provázanost s překladatelským trhem (spolupráce se společností Memsource, kde
je autorka diplomové práce zaměstnána, výzkum se týká datasetu poskytnutého touto společností) a
aktuálnost výzkumu (na trhu byl zaznamenán prudký nárůst zájmu o texty vzniklé posteditací strojového
překladu).

Teoretická část

V úvodní části se jedná o promyšlený a dobře strukturovaný přehled historie různých typů strojového
překladu, avšak u toho nejdůležitějšího (NMT) chybí (kromě jedné nijak blíže neokomentované citace
z diplomové práce) podstatnější vysvětlení jeho fungování a odkazy na relevantní literaturu (např.
Philipp Koehn, Neural Machine Translation, Cambridge University Press 2020), namísto toho zde
najdeme odkaz na popularizační článek ze serveru iDnes z roku 2017 (Kasík). Další popularizační
články od téhož autora i od autorů dalších (Novák) jsou citovány i dále u přehledu jednotlivých
překladačů. Z vědeckého hlediska je třeba pečlivě zvážit, zda jsou uvedené informace spolehlivé. Pokud
už se v diplomové práci má něco takového objevit, je záhodno zvolit např. poznámku pod čarou. Pro
obhajobu doporučuji se v tématu zorientovat a podat přehled o současné situaci v této oblasti.

Zdařile shrnuty jsou současné trendy v oblasti strojového překladu, někde však chybí ozdrojování
(TER, BLEU) (k BLEU se nabízí např. Markus Freitag, David Grangier, and Isaac Caswell. 2020.
BLEU might be guilty but references are not innocent. In Proceedings of the 2020 Conference on
Empirical Methods in Natural Language Processing (EMNLP), pages 61–71, Online. Association for
Computational Linguistics). Autorka ovšem na str. 19 správně zmiňuje nevýhody této metriky. Uvítala
bych případně také zdroj ke zmiňované metrice chrF (Maja Popović 2015:
https://aclanthology.org/W15-3049/).

Pozitivně hodnotím, že si autorka mj. všímá problematiky hodnocení překladu, z novější literatury
doporučuji pro obhajobu nahlédnout do následující studie: https://arxiv.org/pdf/2104.14478.pdf
(Experts, Errors, and Context: A Large-Scale Study of Human Evaluation for Machine Translation,
Markus Freitag et al., 2021). Náležitá je také zmínka o document-level MT, který bude v dalším
bádání v této oblasti velice důležitý (doporučuji: Lopes et al. 2020: Document-level Neural MT: A
Systematic Comparison).

Další úseky teoretické části jsou relevantním shrnutím problematiky, o tématu posteditace je
pojednáno (pro účely této DP) dostatečně. Velmi cenný je přehled jednotlivých pracovišť, kde se
v překladatelských kurzech pojednává rovněž o problematice nástrojů CAT a strojového překladu,
resp. posteditace.

Praktická část

Praktická část obsahuje analýzu datasetu (jenž nevznikl primárně pro účely této práce, ale byl řešitelce
poskytnut firmou Memsource) a návrh kategorizace posteditačních změn z hlediska lingvistiky. (Směr
angličtina – čeština, texty přeloženy 13 strojovými překladači (Google Translate, Microsoft, 11 verzí
překladače CUBBITT)). Posteditaci provádělo 15 posteditorů za předem daných podmínek (včetně
měření času stráveného nad zadaným úkolem). Následnou revizi provádělo 17 jiných pracovníků. Obě
skupiny vyplnily dotazník týkající se jejich zkušenosti s překlady a posteditací. Výstupy včetně
dotazníku byly autorce této práce předány, nezajišťovala je tedy sama, pro svou analýzu si vybrala
pouze výsek datasetu (od 8 posteditorů, každý pracoval s 8 stejnými zdrojovými texty, avšak jinými
výstupy v cílovém jazyce).

Vlastní analýza: Autorka správně na str. 77 poznamenává, že způsob kategorizace, definice
jednotlivých kategorií i zařazování jednotlivých úprav do lingvistických kategorií je do jisté míry
subjektivní a navrhuje případný budoucí výzkum spočívající v tom, že posteditoři uvedou také
motivaci pro dané změny. S tím nelze než souhlasit. (Některé kategorie, resp. jejich zařazení jsou
opravdu k diskuzi, např. interpunkce, pravopis, slovosled a gramatika jsou společně v rámci kategorie
plynulosti – a podobných případů zde nalezneme více. Slovosled tedy „není gramatika“? Nepovažuji
to za vyloženě chybné, slovosled opravdu „není vždy gramatika“, spíše je to poněkud nápadné, pokud
zde není uvedena motivace pro danou volbu a vysvětlení, jak autorka při kategorizaci postupovala.
Zřejmě se inspirovala hned několika pohledy, a to jak výzkumem strojového překladu, tak výzkumem
lingvistickým a translatologickým – vznikl však poněkud neprůhledný a nepřehledný systém.)

Co v této části práce zásadně postrádám, je alespoň nějaká odborná opora pro návrh dané kategorizace,
odkazy na relevantní literaturu, kde se autorka případně inspirovala. Na počátku analýzy jsme si
definovali základní skupiny úprav, ke kterým jsme očekávali, že bude docházet, např. úpravy
slovosledu, syntaxe nebo terminologie (str. 51): ale podle čeho? V tabulkách chybí (podle mého
názoru oprávněně očekávaný) komentář k jednotlivým změnám.

Teoretická část je tedy poměrně zdařilá (až na výše uvedené výtky), praktická část poněkud postrádá
teoretické ukotvení (minimálně diskuzi o možných přístupech a proč byl nebo nebyl zvolen některý
z nich) a komentář z pohledu autorky. Zdá se, že autorku tlačil čas (?), a proto z velmi cenných dat
nevytěžila tolik, kolik by se dalo očekávat.

Menší výhrady mám rovněž k formálním chybám a nedostatkům: chybná interpunkce (chybí čárka za
Ph.D., str. 3), četné formulační nedostatky v abstraktu (např. Práce překladatele dnes neznamená jen
převádění obsahu z jednoho jazyka do druhého za pomoci vlastních znalostí dvou jazyků a obsahu, str.
4; porozumění zdrojového textu, str. 7; systému založeném, str. 15; chybějící interpunkce na str. 15 i
jinde; škálu shod strojové překladu, str. 18; spojovník místo pomlčky, str. 28). Také styl je na mnoha
místech neadekvátní (Na počátku analýzy jsme si definovali základní skupiny úprav, ke kterým jsme
očekávali, že bude docházet, str. 51), a to včetně toporné syntaxe připomínající skladbu anglicky
psaných vět nebo redundantních výpovědí jako Nyní popíšeme jednotlivé systémy (str. 13).

Na základě výše uvedeného doporučuji diplomovou práci Kláry Kopecké k obhajobě a navrhuji ji
ohodnotit známkou velmi dobře, o konečném výsledku rozhodne obhajoba.

V Praze dne 2. září 2021 Mgr. Věra Kloudová, Ph.D., oponentka